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sentlig indflydelse på egen aflønningsform, tæller 
denne udlejning derimod ikke med i de 13 (8) uger. 

Den skattepligtige værdi beregnes efter de samme 
principper som i den gældende bestemmelse, dvs. den 
ansatte hovedaktionær m.fl. i ugerne 22-34, beskattes 
af et beløb svarende til Vz pet. pr. uge af ejendomsvær- 
dien for sommerboligen. For årets øvrige uger udgør 
procentsatsen 1/4 pet. pr. uge. 

Såfremt et frit sommerhus er omfattet af »formod- 
ningsreglen«, gives, der nedslag i beskatningen, i det 
omfang ikke-nærtstående råder over huset. Der gives 
dog ikke nedslag, såfremt der er tale om den situation, 
hvor to eller flere ansatte direktører med væsentlig 
indflydelse på egen aflønningsform/hovedaktionærer 
m.fl. råder over den samme sommerbolig, idet der ved 
forslaget er taget højde for beskatningen i disse tilfæl- 
de. Nedslag kan således gives i det omfang, at andre 
ansatte eller f.eks. en forretningsforbindelse råder 
over sommerboligen. 

Det vil være muligt at opgøre, om sommerboligen 
har været stillet til rådighed for andre ansatte som et 
personalegode, da virksomheden har indberetnings- 
pligt på sommerboliger stillet til rådighed for ansatte. 
I tilfælde af at sommerboligen er udlejet - til ansatte 
og ikke ansatte - vil antallet af udlejningsdage evt. 
kunne dokumenteres via bogføringen af lejeindtæg- 
terne i selskabet. 

Ligesom for helårsboliger foreslås det, at der gives 
nedslag i beskatningen som følge af den ansatte ho- 
vedaktionær m.fl. "s egenbetaling, samt at den del af 
boligen, som udelukkende relaterer sig til erhvervs- 
mæssige formål, ikke skal medregnes i beregnings- 
grundlaget for beskatningen. 

Ad lystbåd 
Beskatningsprincipperne for fri lystbåd har stor lig- 

hed med beskatningsreglerne for fri sommerbolig. 
Dette er velbegrundet, i og med at goderne er luksus- 
betonede og anvendelsen af såvel lystbåd som som- 
merhus hovedsagligt er årstids- og fritidsbestemt. På 
baggrund heraf findes det hensigtsmæssigt, at forsla- 
get til beskatning af fri lystbåd for ansatte hovedakti- 
onærer m.fl. udformes efter samme principper som for 
fri sommerboliger. 

Det skal bemærkes, at beregningsgrundlaget i for- 
slaget for en fri lystbåd følger de gældende regler - 
dvs., at direktøren med bestemmende indflydelse be- 
skattes af 2 pet. pr. uge af bådens anskaffelsessum in- 
kl. moms og levering. Ligesom ved fri sommerbolig 
ændres der ikke i principperne for beskatningen, bort- 
set fra, at det sikres, at hensigten med de gældende 
regler kan gennemføres i praksis, nemlig at hovedak- 

tionæren m.fl. beskattes af selve rådigheden over lyst- 
båden og ikke af den faktiske anvendelse. 

Ligesom ved sommerbolig foreslås, at formod- 
ningsreglen om, at hovedaktionæren m.fl. har lystbå- 
den til rådighed hele året, ikke finder anvendelse, så- 
fremt der er tale om en personalelystbåd -dvs. en båd, 
der udlejes 13 uger eller mere pr. år, heraf mindst 8 
uger i sommersæsonnen (dvs. i ugerne 22-34), af an- 
dre ansatte, der ikke er nærtstående og som ikke har 
væsentlig indflydelse på egen aflønningsform. 

I de tilfælde, hvor hovedaktionæren m.fl. er omfat- 
tet af formodningsreglen, foreslås ligeledes indført 
regler, som giver forholdsmæssigt nedslag for andre 
personers benyttelse af båden. Endvidere foreslås der 
nedslag ved egenbetaling. Der gives også nedslag, så- 
fremt en del af en båd udelukkende anvendes er- 
hvervsmæssigt. 

Ad udbyttebeskatning 
Det foreslås, at værdiansættelsen af udbytte i form 

af at der stilles en sommerbolig, en lystbåd eller en 
helårsbolig til rådighed for en hovedaktionær, skal 
følge de foreslåede værdiansættelsesregler for perso- 
nalegodeme efter henholdsvis ligningslovens § 16, 
stk. 5, 6 og 9. Efter det foreslåede vil der ikke være 
forskel på hvilken værdi en ansat direktør mv. eller en 
ikke ansat hovedaktionær bliver beskattet af, hvis de 
modtager en bolig mv. som hhv. løn eller udbytte 

Det foreslås endvidere, at sommerhuse, lystbåde og 
helårsboliger, som stilles til rådighed for hovedaktio- 
næren som udbytte, beskattes som personlig indkomst 
(B-indkomst), uanset om hovedaktionæren er ansat i 
selskabet. Herved sikres det, at hovedaktionæren be- 
skattes på samme måde, uanset om godet modtages 
som udbytte eller som løn, og beskatningen vil her- 
med ikke være afhængig af en skønsmæssig betragt- 
ning af, hvorvidt hovedaktionærens samlede afløn- 
ning er rimelig set ift. arbejdsindsatsen og selskabets 
overskud mv. 

Sondringen mellem udbytte og løn vil dog stadig 
have betydning, i og med et selskab, som yder en hel- 
årsbolig, sommerbolig eller lystbåd som udbytte til en 
hovedaktionær, ikke vil have fradragsret herfor. 

Ved at gøre indkomsten til personlig indkomst, op- 
nås det, at der ikke kan spekuleres i at skifte mellem 
at udbetale goderne som henholdsvis løn eller som ud- 
bytte. 

Med de foreslåede ændringer opnås en ensartet be- 
skatning af en ansat direktør mv. med væsentlig ind- 
flydelse på egen aflønning og en ikke ansat hovedak- 
tionær. Ydermere skabes der sikkerhed for beskat- 
ningsformen for en ansat hovedaktionær, samt det sik- 


